36  diário oficial Nº 36.161 Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2025 - GP, 13 DE MARÇO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de
Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.773 de 08 de abril
de 2024.
CONSIDERANDO, a Lei Federal No 13.460, DE 26 DE JUNHO DE 2017,
Publicado em: 27/06/2017 | Edição: 121 | Seção: 1 | Página: 4 do DOU.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual, 2.455 de 27/06/2022 publicado no
DOE 35.024 de 28/06/2022, que regulamenta o exercício da função de Ou-
vidor no âmbito da Administração Pública Estadual. CONSIDERANDO ain-
da, Lei Federal n° 12.527/2011 que regulamenta o Acesso à Informação.
R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor VINICIUS BORRALHO SERAFIM, CPF n°
059.***.263-05, para exercer função de Ouvidor da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará (CPH).
Art. 2º - Fica o servidor DESIGNADO para exercer a função de Ouvidor
da CPH, com a responsabilidade de Coordenar, Gerir e Supervisionar os
serviços de ouvidoria, em conformidade com o projeto de implantação da
Ouvidoria da CPH, visando à promoção da transparência, escuta ativa, efi-
ciência e melhoria contínua na prestação dos serviços, conforme as diretri-
zes institucionais e legais vigentes.
Art. 3° - Compete ao Ouvidor, entre outras atribuições:
I - Receber, registrar e tratar as manifestações da sociedade relativas aos
serviços prestados pela CPH, incluindo denúncias, reclamações, sugestões
e elogios;
II - Garantir a transparência e o acesso à informação, em conformidade
com a Lei de Acesso à Informação e a Lei Geral de Proteção de Dados Pes-
soais (Lei Federal n° 13.709/2018);
III - Interagir com os diversos setores da CPH para assegurar que as de-
mandas recebidas sejam devidamente encaminhadas e respondidas dentro
dos prazos legais;
IV - Propor melhorias nos serviços prestados pela CPH, com base nas ma-
nifestações da sociedade;
V - Elaborar relatórios periódicos sobre o desempenho da Ouvidoria e as
ações de resposta às demandas do público, em conformidade com as polí-
ticas de transparência e gestão pública do Estado.
Art. 40 A nomeação para a função de Ouvidor da CPH é de confiança, nos
termos das disposições do Decreto Estadual, 2.455 de 27/06/2022 caben-
do ao servidor o exercício da função conforme as políticas públicas esta-
belecidas pelo Governo do Estado do Pará e as normas internas da CPH.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1177086

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de fe-
vereiro de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE CONCEDER, 1 (uma) diárias ao beneficiário,Marco Antonio
da Costa Brotas,Motorista, mat 57231054/5, R$ 247,07 de acordo com
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de
26/02 à 26/02/2025, com o objetivo de acompanhar Diretor em viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 043/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de fe-
vereiro de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiá-
rios, Rodrigo Magalhães Pessôa,Coordenador Técnico, mat 54182018/2,
R$ 617,67, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa,Gerente, mat 594603/2,
R$ 617,67, Aldenor de Jesus Queiroz Júnior,Gerente, mat 594603/2,
R$ 617,67,Aldenor de Jesus Queiroz Júnior,Analista em Regulação, mat
5937126/2,R$ 617,67 e José Ribamar Pereira da Costa,Motorista, mat
54197887, R$ 617,67 de acordo com as bases vigentes, por motivo de via-
gem a Mocajuba/PA, no período 26/02/2025 à 28/02/2025, com o objetivo
de Vistoria Técnica Preliminar dos sistemas de abastecimento de água e
esgotamento sanitário do município de Mocajuba, Pará, na Rua Raimundo
Machado, localizada na área urbana. A realização da atividade visa atender
a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará, referente ao proces-
so de N° 9.2024.00000438-6. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABRICIO RODRIGUES COSTA.

PORTARIA Nº 044/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de fe-
vereiro de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos beneficiá-
rios,MOISÉS CASTRO MARQUES,Cordenador Técnico, mat 5969689/2,R$
1.111,81 e Cândido Rodrigues Monteiro,Motorista, mat 5432065/3,R$ R$
1.111,81 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mara-
bá/PA, no período de 25/02/2025 à 01/03/2025, com o objetivo de apoio
em atividade logística.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRI-
CIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 045/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de fe-
vereiro de 2025. O Coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e
meia) diárias, ao beneficiário,Fabrício Rodrigues da Costa,Diretor Geral,
mat 5981367-1,R$ 1.293,03 de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Marabá/PA, no período de 27/02/2025 a 03/03/2025, com
objetivo de cumprir agenda institucional.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA.
PORTARIA Nº 047/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de fe-
vereiro de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
RESOLVE CONCEDER, 3 ½ (três e meia) diária, ao beneficiário,RONALD
NASCIMENTO DA SILVA,GERENTE, mat 59471772,R$ 864,75 de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Muaná/PA, no período de
25 á 28/02/2025, com o objetivo de Construção de rede trifásica em 34,5
kv. Incluindo . 1-) lançamento de 0,01 km de cabo 2 CAA; 2) Instalação
de 1 transformador.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO
RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 048/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 28 de fe-
vereiro de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE CONCEDER, 3 ½ (três e meia) diária, ao beneficiário,Wildson
Araújo de Mello,Diretoria De Normatização e Fiscalização, mat 5960869/1
3,R$ 864,75 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a
Muaná/PA, no período de 25 á 28/02/2025, com o objetivo de Construção
de rede trifásica em 34,5 kv. Incluindo . 1-) lançamento de 0,01 km de
cabo 2 CAA; 2) - Instalação de 1 transformador. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 049/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de mar-
ço de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Brenda
Brito Pereira de Souza,Aux.Regulação, mat 5905775/2,R$ 1.111,82 e Ana
do Socorro Pinheiro Magalhães,ASSESSOR TÉCNICO III, mat 2013339-
020,R$ 1.111,82 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem
a Marabá/PA, no período de 10 à 14/03/2025, com o objetivo de realizar
serviço da ARCON-PA, com o intuito de desempenhar funções administra-
tivas inerentes às atividades.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 050/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de
março de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao bene-
ficiário,Caroline Nazaré da Silva Carvalho,Asistente Administrativa., mat
54195912/1,R$1.111,82 de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a ALTAMIRA/PA, no período de 10 à 14/03/2025, com o objetivo de
apoio em atividade logística..REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 051/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de mar-
ço de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,Maria do
Socorro Neves Prado,ASSESSOR TÉCNICO III, mat 3195686/1,R$1.111,82
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a ALTAMIRA/PA, no
período de 17 à 21/03/2025, com o objetivo de apoio em atividade logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 052/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de
março de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi-
ciários,Sheyziane Nobre Portilho,Auxiliar em Regulação Serv. Publ., mat
57192352/1,R$864,74 e Clauton Nazareno Marques Leal,Auxiliar em Re-
gulação Serv. Publ., mat 8002833/1,R$864,74 de acordo com as bases
vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 10 à 13/03/2025,
com o objetivo de apoio em atividade logística.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 053/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de
março de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
RESOLVE CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiário,Gerson
Antonio José Lisboa,Auxiliar Operacional, mat R$ 1.358,88 de acordo com
as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 17
à 22/03/2025, com o objetivo de apoio em atividade logística. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA
PORTARIA Nº 054/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de
marcço de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiá-
rio,WALDEMAR DE ABREU FRAZÃO NETO,Diretor de Controle Financeiro e
Tarifário, mat 5953703/2,1.358,89 de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Altamira/PA, no período de 06 a 11/03/2025, com
o objetivo de realizar agenda institucional.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 055/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de
março de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Ana
do Socorro Pinheiro Magalhães,ASSESSOR TÉCNICO III, mat 2013339-
020,R$ 1.111,82 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem
a Marabá/PA, no período de 17 à 21/03/2025, com o objetivo de realizar
serviço da ARCON-PA, com o intuito de desempenhar funções administra-
tivas inerentes às atividades.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABRICIO RODRIGUES COSTA.